
 

PREFEITURA DE BENEDITO NOVO 
CNPJ: 83.102.780/0001-08 
Rua Celso Ramos, 5.070 – Centro - Benedito Novo - SC 
CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487 
E-mail: licitacao@beneditonovo.sc.gov.br  
Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br 

 
RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2020 

 
O MUNICÍPIO DE BENEDITO NOVO/SC, torna público para conhecimento dos interessados, que fica 

retificado o Edital de Pregão Presencial nº 73/2020 que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURAS AQUISIÇÕES DE SEMEN BOVINO E MATERIAIS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, 

conforme segue: 
 

1– DAS ALTERAÇÕES: 

1.1 – Fica alterada a forma de julgamento de “menor preço por lote” para “menor preço por itens”. 
1.2 – Ficam alterados os descritivos dos itens objetos do edital, conforme a seguir: 

 

Item Qtd Und Descrição do Objeto 

Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

1 50 DOSE SÊMEN DE TOURO PROVADO DA RAÇA TABAPUA, COM PROVA 
PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CRIADORES DE ZEBU(PMGZ), 
NÃO INFERIOR A 2020, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 
iABCZ > OU = A 10; PESO AO ANO EFEITO DIRETO (PA-ED) > OU = A 
7; PESO AO SOBREANO EFEITO DIRETO (PS-ED) > OU = A 10; 
PRECOCIDADE (P) > OU = A 3; MUSCULOSIDADE(M) > OU = A 3,0; 
AREA OLHO LOMBO(AOL) > OU = A 0,8 

21,02  1.051,00  

2 100 DOSE SÊMEN DE TOURO DA RAÇA BRAFORD, PROVADO PELA 
PAMPAPLUS, COM PROVA NÃO INFERIOR A MAIO/2020, COM AS 

SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: PESO DE DESMAMA DIRETO 
(PDKG) > OU = A 0,10; PESO AO SOBREANO(PSKG) > OU = A 2.00; 
GANHO POS-DESMAMA(GPDg/d) > OU = A 3,0  

22,18           
2.218,00  

3 200 DOSE SÊMEN DE TOURO PROVADO DA RAÇA RED ANGUS, COM PROVA 
PELA ASSOCIAÇÃO AMERICANA DE RED ANGUS, NÃO INFERIOR A 
2020, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: PESO DE 
DESMAME(WW) > OU = A 60; PESO AO ANO(YW) > OU = A 90; AREA 
DE OLHO DE LOMBO(REA) > OU = A 0.10 

22,18           
4.436,00  

4 100 DOSE SÊMEN DE TOURO PROVADO DA RAÇA BRAHMA, COM PROVA 
PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CRIADORES DE 
ZEBU(PMGZ/ABCZ), NÃO INFERIOR A 2020, COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS: iABCZ > OU = A 20,00; PESO A DESMAMA(PD-
ED) > OU = A  9,0; PESO AO ANO(PA-ED) > OU = A 10,00 

21,98           
2.198,00  

5 100 DOSE SÊMEN DE TOURO PROVADO DA RAÇA NELORE, COM PROVA 
PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CRIADORES DE 
ZEBU(PMGZ/ABCZ), NÃO INFERIOR A 2020, COM AS SEGUINTES 

CARACTERÍSTICAS: Iabcz  > OU = A 15,00; PESO A DESMAMA(PD-
ED) > OU = A 7,00; PESO AO ANO(PA-ED) > OU = A 10,00; 
PRECOCIDADE SEXUAL(IPP) < OU = A  0.00 

21,18           
2.118,00  

6 100 DOSE SÊMEN DE TOURO PROVADO DA RAÇA GIR LEITEIRO, COM PROVA 
PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CRIADORES DE ZEBU( PMGZ), 
NÃO INFERIOR A 2020, COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: 
PTAL > OU = A 540; MAE COM PRODUCAO ACIMA DE 10,000KG. 

22,58           
2.258,00  

7 80 DOSE SÊMEN DE TOURO PROVADO DA RAÇA LIMOUSIN, COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS:  PESO AO NASCER(PN) < OU = 30 
KG; PESO AO DESMAME(P205D) > OU = 250 KG; PESO AO ANO 
(P365D) > OU = 450KG. 

22,08           
1.766,40  

8 200 DOSE SÊMEN DE TOURO PROVADO DA RAÇA JERSEY, COM PROVA PELO 
DAIRY BULLS, NÃO INFERIOR A ABRIL 2020, COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS: PTA LEITE > OU = A 1000LBS ,PTA GORDURA > 
OU = A 30LBS;  PTA PROTEINA > OU = A 30LBS; CCS< OU = A 3,00; 
FORÇA > OU = A 0,60; COMPOSTO DE UBERE ( JUI)> OU = A 5,0 

22,38           
4.476,00  

9 100 DOSE SÊMEN DE TOURO PROVADO DA RAÇA SENEPOL, COM PROVA 
PELA EMBRAPA GENEPLUS, NÃO INFERIOR A JULHO/2019, COM AS 
SEGUINTES CARACTERÍSTICAS: PESO DE NASCIMENTO(DEPPN) < 
OU = A 1,0; PESO DE DESMAMA(DEPPD) > OU = A 3,0; PESO AO 
SOBREANO(DEPPS) > OU = A  9,0; AREA OLHO LOMBO(AOL) > OU = 
A 0,45 

21,00           
2.100,00  

mailto:licitacao@beneditonovo.sc.gov.br
http://www.beneditonovo.sc.gov.br/


 

PREFEITURA DE BENEDITO NOVO 
CNPJ: 83.102.780/0001-08 
Rua Celso Ramos, 5.070 – Centro - Benedito Novo - SC 
CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487 
E-mail: licitacao@beneditonovo.sc.gov.br  
Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br 

 
10 40 DOSE SEMEN DE TOURO DA RAÇA CHAROLÊS, PROVADO PELA 

ASSOCIAÇÃO AMERICANA/CANADENSE DE CHAROLÊS, COM 
PROVA NÃO INFERIOR A 2019, COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS: PESO DE NASCIMENTO(DEPPN) < OU = A -0,2; 
PESO DE DESMAMA(DEPP205D) > OU = A 30; PESO AO 
ANO(DEPP365D) > OU = A 70; MARMOREIO(MARM) > OU = 0,10 

22,26              
890,40  

11 50 DOSE SEMEN DE TOURO PROVADO DA RAÇA SIMENTAL, COM PROVA 

PELA HERDBOOK ou CANADIAN SIMMENTAL ASSOCIATION, COM 
PROVA NÃO INFERIOR A NOVEMBRO 2019, COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS: FACILIDADE DE PARTO DIRETO(FPD) < OU = A 
13,0; PESO DE DESMAMA(DEPp205d) > OU = 65,0libras ; PESO AO 
ANO(P365d) > OU = A 90,0libras; AREA OLHO LOMBO(AOL/REA) > OU 
= A 0,90 

23,80           

1.190,00  

12 100 DOSE SEMEN DE TOURO PROVADO DA RAÇA HEREFORD, COM PROVA 

PELA ASSOCIAÇÃO AMERICANA DE CRIADORES DE HEREFORD, 
COM PROVA NÃO INFERIOR A DEZEMBRO 2019, COM AS 
SEGUINTES CARACTERISTICAS: FACILIDADE DE PARTO 
DIRETA(FDP/CED) < OU = A 12; PESO DE DESMAMA (P205D) > OU = 
A 55; PESO AO ANO (P365D) > OU = A 90; MARMOREIO(Marbling) > 
OU = A 0,0 

                 

23,63  

         

2.363,00  

13 20 PCT BAINHA PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM MATERIAL 
FLEXIVEL DE PRIMEIRA LINHA, TIPO FRANCESA, EMBALAGEM 

COM 50 UNIDADES 

                 
23,66  

            
473,20  

14 20 CX LUVA PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL LONGA, CINCO DEDOS, 

PARA APALPAÇÃO RETAL COM 90 CM, EMBALAGEM COM 100 
UNIDADES 

                 

26,46  

            

529,20  

15 150 L NITROGÊNIO LIQUIDO COM PUREZA MÍNIMA DE 99,99% 7,28  1.092,00  

 
1.3 – Ficam igualmente aplicadas ao Termo de Referência, a Minuta do Contrato e a Ata de Registro de Preços 

todas as alterações acima propostas. 

 
2 – DA REABERTURA DOS PRAZOS: 

2.1 - Tendo em vista as alterações efetuadas, fica estabelecida nova data para a realização do certame, conforme 

a seguir: 

 
ENTREGA DOS ENVELOPES: até às 14h do dia 18 de agosto de 2020. 

ABERTURA: às 14:05h do dia 18 de agosto de 2020. 

LOCAL: Sala de reuniões no prédio da Prefeitura Municipal.  
Licitação regida pelas Leis nº 10.520/02 e 8.666/93 e alterações vigentes. Maiores informações e a íntegra do 

Edital poderão ser obtidas diariamente em horário de expediente no Setor de Licitações desta Municipalidade, 

sito a Rua Celso Ramos, 5.070, Centro, pelo Fone/Fax: (47) 3385-0487, no site: www.beneditonovo.sc.gov.br 

ou no e-mail: licitacao@beneditonovo.sc.gov.br. 
 

Permanecem inalterados os demais dispositivos do Edital e seus anexos. 

 
Publique-se. 

 

Benedito Novo/SC, 03 de agosto de 2020. 
 

 

 

JEAN MICHEL GRUNDMANN 

Prefeito 

JAIRO RAFAEL PERSUHN 

Assessor Jurídico 

OAB/SC nº 51.055 

 

mailto:licitacao@beneditonovo.sc.gov.br
http://www.beneditonovo.sc.gov.br/
http://www.beneditonovo.sc.gov.br/
mailto:licitacao@beneditonovo.sc.gov.br

